(63. Unde certum est quod omne juramentum promissorium debite factum circa materiam honestam, et cedentem ad honorem Dei, vel bonum tertii pariat obligationem illud observandi ex virtute religionis. Quippe juramenta debite facta, simulque honeste involvunt reverentiam divini numinis, cujus summam atque indefectibilem veritatem jurans profitetur atque in testem advocat; proinde ad observantiam obligant, ne Dei veracissimi testimonium in confirmationem

falsitatis et mendacii per velitum nefas adducatur. *Communis.*

(64. Quid, si quis juret sine animo jurandi? Si desit intentio jurandi, conveniunt DD. juramentum in foro conscientiae non obligare ex virtute religionis, ac vi ipsius juramenti, revera enim talis non fuit ex defectu intentionis; quamvis non solum talis graviter, imo dupliciter peccat, dum et Dei nomen assumit in vanum, et proximum decipit, ita ei dolose jurando: sed etiam obligatur ad servandum juramentum illud, tum ratione scandalii exterioris vitandi, quod alias ex transgressione illius subsequeretur; tum ex justitia, ne ex suo doloso juramento grave damnum atque injustitia proximo inferatur; alioquin vero tenebitur ad resarciendum omne damnum suo doloso juramento causatum: Quia dolose jurans proximo, tenetur juxta intentionem recipientis servare suum juramentum, licet non ex virtute religionis, saltem spectato foro conscientiae: Sanchez, lib. v, in Decal., cap. 10. n. 4, et seqq. Apud Reiffenst., ad tit. ex de jurejur. § 3, n. 70.

Hinc Innocentius XI seq. propos. damnavit: « Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis. »

(65. Notanter tamen dicitur, saltem spectato foro conscientiae; siquidem in foro externo cogere talis servare juramentum juxta verum sensum verborum atque intentionem accipientis; et si dolose jurans illud non servaret, censeretur agere non solum contra justitiam ratione damni injuste illati, sed etiam contra virtutem religionis, sicque reputaretur perjurius; nam Ecclesia non judicat de occultis; ac proinde censeretur juramentum fuisse veraciter et debita cum intentione probatum.

(66. Neque enim prodesset, si fecte jurans postea ultro confiteretur defectum suae internae intentionis tempore praestitii exterioris juramenti: nam allegans propriam turpitudinem, non auditur, saltem non ad suum commodum, bene tamen ad suum praedictum. Reiffenst., l. c., n. 71, 72.

(67. Quæritur an sic fecte jurans graviter peccet. Resp. affirmative, si juret sine animo implendi promissionem; si vero cum animo implendi, peccat tantum venialiter, ut communissime dicunt Sanchez, Roncaglia, Tambur. Elbel, etc. Recte vero excipiunt, si juramentum fiat in contractibus, vel coram judice, quia tunc, licet non sit perjurius, est tamen gravis deceptio contra justitiam. D. de Ligorio, de juram., n. 172.